affirmando, quod hujusmodi dampnificacio et captivatio nostrorum nobilium et gencium non facta ex vestris sed ex subditis illustr. principis domini Leopoldi ducis Austrie et suis districtibus et jurisdictionibus suis, ubi nulla vobis competit potestas vel auctoritas. Quam ob rem nobis requiritis, ut vestri mercatores et vestri cum securitate transire per nostra territoria permittamus, et per dictos dampnificatos eorumque consanguineos et fautores hoc idem fieri procuremus. Super quibus vobis sciri volumus, quod quando per nos vel illorum (l. illos) de nostris territoriis et subditis nostris, vobis dampnificare volemus pro predicto facto et dampnificacione, vobis scire faceremus; sic quod honor noster in hoc sufficienter salvaretur; vobisque (l. vosque) unanimes rogamus, quod si predictus dux Leopoldus contra nos vel dampnificatos predictos vellet sufferre et substinere, predictos forefactores de Emptz vel suos in jure nostri et nostrorum requirendo, in adjutorio nostre (l. nostri) et nostrorum dampnificatorum velitis interesse, ut in adjutorio juris enim tales spoliationes¹ a bonis et honorabilibus non debeat (l. debeant) supportari seu pati, cum in vera justicia veri cives debeat esse inclinati. Vos conservet altissimus. Scriptum in nostra villa de Nancyo feria decima quinta mensis Marcii anno MCCCC secundo. fol. 3.

Das Schreiben der Stadt Konstanz, worauf sich diese Antwort bezieht, steht nicht in der Handschrift, der folgende Brief hängt aber mit diesem zusammen, woraus hervorgeht, daß die Handelsstraße von Rheineck über Feldkirch und den Arlberg auch von den savoyischen und lothringischen Kaufleuten gebraucht wurde.

¹ pati fügt die Hs. bei.

XII. Handel nach Savoyen.

46. Schreiben von Konstanz und seinen Bundesstädten an den Grafen Alaudens von Savoyen, worin sie auseinander sehen, daß die Fehde jener von Ems, wodurch savoyische Unterthauen verletzt wurden, auf österreichischen Gebiete vorgefallen sey, und sie daher den Grafen bitten, nicht ihre Kaufleute dafür entgelten zu lassen, sondern ihnen Sicherheit zu gewähren. Konstanz, 5. März 1402.

Affectivis in cunctis obsequendi desideriis cum omnium bonorum continuo incremento preoblatis, illustris princeps et domine gracie, sicut pro dolor nuper quidam harum partium nobiles de Emptz nuncupati quosdam de vestris territoriis et de patrimonio nobiles et militares captivarunt et eos dampnificarunt, de quo etiam valde dolemus, ad nos devenit, quod ea occasione nostri mercatores et alii de nostris partibus per vestra territoria ire habentes ipsorum dampnificatorum et suorum consanguineorum et fautorum ex parte secura non gaudeant

libertate , vestre excelse dominacioni harum innotescat serie litterarum, quod hujusmodi captivacio et dampnificacio non in nostris sed illustris principis, domini Leopoldi ducis Austrie, districtibus et jurisdictionibus, ubi nulla penitus nobis competit auctoritas seu potestas, facte existunt. Qui quidem dictus dux pro dictorum captivatorum liberatione et dampnificatorum resarcione suas exhibuit operas efficaces in tantum, quod dicti invasores juxta promissum desuper eidem domino duci per eos factum et juramento firmatum ipsius domini ducis in ea parte sententie et dictamini stare ..¹ habebunt. Quam ob rem vestre sublimi nobilitati precibus votivis votaque unanimis supplicamus, quatenus vestram in hiis nobis graciā impercientes nostros mercatores et alios de nostris partibus per vestra territoria, civitates et castella ire habentes, securitate plena gaudere et tranquille transire permittatis et per dictos dampnificatos eorumque consanguineos et fautores hoc idem fieri efficiatis et procuretis, scribentes eciam nostrarum precum humilium ob respectum nobili et circumspecto gubernatori dicti patrimonii, ut id ipsum facere et per dictos dampnificatos in dicto patrimonio degentes fieri procurare dignetur. Nos enim, si dictus excessus nostris fuisse in districtibus nostrarumque jurisdictionum in limitibus perpetratus, nos in ea parte tales exhibuissemus, quod ex hinc apud vestram dominacionem pretractam et alias honorem et decenciam reportassemus condignos. Faciat igitur vestra preclara nobilitas in hiis , ut confidimus, et apud vos et vestros intendimus indubie promerer, vestrum super hiis gracieum nobis in scriptis responsū non gravemini destinare. Cum hoc altissimus vestram dominacionem incoluēm conservare dignetur in statu prospero et felici tempora per longeva. Scriptum Constancie sub sigillo civitatis Constanciensis, quo omnes utimur in hac parte. Anno domini Mcccc secundo, dominica die, qua cantatur Letare. Vestre dominacionis humiles magister civium etc.

¹ hier ist in der Hs. Platz für ein Wort; es fehlt aber nichts.

41. Büsichernde Antwort des Grafen Amadeus von Savoyen. Genf, 16. Febr. 1402.

Amici carissimi. Literas vestras recepimus graciosas , quarum visis et attentis tenoribus vos harum serie litterarum duximus certificandos, quod vobis vestrisque communitatibus et adherentibus in omnibus, que utilitati , commodo et honori vestris convenire percipiemus, paratos nos offerimus, semper dare juxta posse operam efficacem , volentesque et conscientes de nostra propria sententia, vestros mercatores et alios de vestris partibus per territoria nostra, civitates et castella ire et redire habentes, securitate plena gaudere et tranquille transire et eos per omnes subditos nostros mandabimus districtius teneri securos ab ipsis.

vos conservet (etc.). Scriptum Gebenne die decima sexta mensis Februarii anno (Mcccc) secundo. A comes Sabaudie, dux Chablaisii¹ et Auguste² et in Ytalia marchio.

¹ Das Herzogthum Chablais am Genfer See. ² Aosta in Piemont.

42. Schreiben der Stadt Konstanz an die Stadt Genf, worin sie diese ersucht, dem Konstanzer Kaufmann J. Raiser nach dem Befehl des Grafen von Savoyen behülflich zu seyn, daß er wieder zu seinen Gütern, sammt Schaden und Zinsen, komme, die er durch den Raub des Johann Clavelet verloren hat, sonst würde Raiser sein Bürgerrecht (civilegium) zu Konstanz aufgeben, und die Stadt Genf befehden, da er sie bereits durch das Landgericht in die Acht habe erklären lassen. 24. Juli 1403.

Prompta obsequiorum recompensatione affectius prehabita cum fideli. prestantissimi amici. Sicut vestris patet discretionibus, quomodo vel qualiter a nostro illustri et gracioso domino dom. A(medeo), comite Sabaudie, commissum extitit ante tempora, qualiter Johanni Raiser, civi nostro, restitucionem eidem ablatarum (mercium¹) per Johannem Claveleti damnumque et interesse ob hoc passum procurare deberetis, bonaque, census, redditus et proventus ipsius domini Johannis invadere, arrestare, distrahere et occupare ob premissa, donec expediretur dictus conquerens: verum dictus Johannes Raiser nobis querelose exposuit et patefieri fecit, vos dicta bona, proventus et redditus dicti domini Johannis Claveleti invasisse, occupasse, tenuisse et inbursasse, et adhuc tenere et possidere, cum tamen conquerentem a vobis miniine expeditum fore nec sibi per vos satisfactum esse, quamvis tamen per ambasiatam Beronensem, quamvis propriis suis nuntiis et missivis pluries vos requisiverit expedicionem, tamen minime per vos habitam. Quare eciam per provinciale judicium vos bannire obtinuerit et adhuc bannitos teneat, ob que instanter nobis supplicavit, ut ipsum licenciaremus et civilegium nostrum eidem resignaremus, quod et nobis resignare vellet, ut vos et vestra vexare, invadere et occupare posset et possit. nos vero intuitu amicicie vestre premissa facere distulimus, donec vobis prefata intimaremus, ut eadem preveniretis. quoniam autem preesse non valeamus, quin civilegiuni nostrum eidem conquerenti resignare tenemur, idecirco, peramandi amici, rogamus vos suppliciter et seriose, ut prefatum Johannem Raiser de ablatis sibi, dampnisque et interesse expedire dignemini, ac ipsum indempnem et contentum reddere velitis, ut occupacionibus, vexacionibus pariterque dampnis sublevemini ab eodem juxta commissionem dudum vobis, ut scitis, factam. presertim tamen bona dicti domini Johannis Claveleti teneatis et possideatis², nam fideliter doleremus, si contingeret, vos a prefato conquerenti premissorum intuitu

aliqua dampna incurrere, prout vestris amiciciis deservire volumus et intendimus. responsum vestrum per latorem presencium nobis gratiose destinatis. Datum Constancie in vigilia s. Jacobi apostoli anno dom. Mcccc tercio. Ex parte magistri civium, scobinorum et consilii civitatis Constanciensis. fol. 8.

Dieser Fall ist belehrend über den Rechtsgang bei verweigerter Justiz der Unterbehörden in Handelssachen. Johann Clavelet hatte den Kaiser beraubt, dieser flagte bei dem Grafen von Savoyen, dieser trug die Befriedigung des Klägers der Stadt Genf auf, welche den Befehl gegen Clavelet vollziehen sollte. Da Kaiser nichts erhielt, so mahnte er die Stadt Genf schriftlich und mündlich, und ließ sie durch Bern ebenfalls mahnen. Als dieses nichts half, flagte er bei dem Landgericht auf die Achtserklärung der Stadt Genf und erhielt sie. Nun wollte er sein Bürgerrecht zu Konstanz aufgeben, um die Acht gegen Genf durch seine Fehde auf eigene Faust zu vollziehen, damit die Stadt Konstanz außer aller Verantwortlichkeit bliebe. Ehe es zu diesem äußersten Mittel kam, erließ Konstanz obiges Schreiben an Genf.

¹ fehlt. ² possidetis, Hs.

43. Antwort der Stadt Genf, 9. August (1403).

Prestantissimi amici, recommendacione premissa. Vidimus ea, que super quibusdam ablatis Johanni Raiser per Johannem Claveleti gracie nobis scripsistis, super quibus vobis respondeamus, quod nos sumus de jurisdictione omnimoda domini nostri Gebennensis episcopi et ipsius ecclesie, et civitas nostra est camera imperialis, nec sumus de jurisdictione illustris principis domini Amedei Sabaudie comitis, cuius domini condiciones dictus Johannes Claveleti et eius bona dicuntur esse et manere, nec aliquam super dicto Johanne Claveleti et eius bonis habemus potestatem, et ob hoc expedicionem dicti Johannis Rayser et satisfactionem suorum dampnorum et interesse procurare non valemus, licet libenti animo vobis et dicto Johanni, vestre intuitu amicicie complacere vellemus. Eciam factum dicto Johanni Raiser illatum penes nostrum territorium et jurisdictionem non fuit perpetratum, et dictus Johannes Claveleti et eius bona sunt a nobis longe, spacio XVI leucarum. Et nos non sumus vexandi nec invadendi pro predicto domino comite et dicto Johanne Claveleti, qui non est de nostra jurisdictione nec de nostris civibus; quare dictus Joh. Raiser nos nec aliquem nostrum tenetur nec debet invadere nec molestare, cum non sumus de jurisdictione domini comitis sed dicti domini episcopi Gebennensis et eius ecclesie et camere imperialis. quare rogamus vos suppliciter et seriose, quatenus nos nec aliquem nostrum occasione ablatarum dicto Johanni Raiser non permittatis molestare nec invadere aut alias inquietare, sicut non debet ob premissa ratione. Alia vobis non scribimus, nisi quod